



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e
Tecnológica
SECTET

TERMO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO nº 03/2025 – Contrato de Gestão nº 01/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2015 (PAE Nº E 2025/2849628), TEM POR OBJETO A UNIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA DA GESTÃO DO PARQUE EM RELAÇÃO AOS TERMOS ADITIVOS Nº 26º, 27º E 28º E APOSTILAMENTOS Nº 01 E 02 DE 2025, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET E A FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ.

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET**, integrante da administração direta do Governo do Estado, neste instrumento doravante denominada de CONCEDENTE, inscrita sob o CNPJ nº 08.978.226/0001-73, com sede na Av. Conselheiro Furtado nº 2520, Bairro da Cremação, Belém, Pará, neste ato representada por seu Secretário de Estado Dr. **VICTOR ORENGEL DIAS**, brasileiro, casado, advogado, nomeado pelo Decreto Governamental de 17 de Dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 36.071, de 18 de dezembro de 2024, vem apostilar o Contrato de Gestão nº 01/2015, com a **FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ**, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada pelo Governo do Estado como Organização Social, por meio de Decreto Estadual nº 1.977, de 30 de Novembro de 2009, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.024.200/0001-09, com sede na Avenida Perimetral da Ciência Km 01, S/N, Bairro do Guamá, Belém, Pará, representada neste ato por seu Diretor-Presidente, Prof. Dr. **JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA**, brasileiro, casado, professor universitário, com

fundamento no que dispõem o art. 116, caput, da Lei nº 8.666 de 1993; mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Apostilamento tem por objeto à unificação orçamentária da Gestão do Parque em relação aos Termos Aditivos 26º, 27º e 28º e aos Apostilamentos nº 01 e 02 de 2025 ao Contrato de Gestão nº 01/2015, **obrigatoriamente para o cumprimento do pactuado no Plano Operacional.**

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado pela Lei Federal nº o art. 116 da Lei nº 8.666 de 1993.

3. DO PLANO DE TRABALHO OPERACIONAL

3.1 Em decorrência unificação orçamentária da Gestão do Parque em relação aos Termos Aditivos 26º, 27º e 28º e aos Apostilamentos nº 01 e 02 de 2025 ao Contrato de Gestão nº 01/2015 fica alterado o Plano de Trabalho, passando a vigorar conforme o ANEXO - PLANO DE TRABALHO OPERACIONAL ATUALIZADO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2015.

4. DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato de Gestão nº 01/2015.

Belém-PA, de de 2025.

VICTOR
ORENGEL
DIAS:526602732
00

Assinado de forma
digital por VICTOR
ORENGEL
DIAS:52660273200
Dados: 2025.07.14
16:13:52 -03'00'

VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado da SECTET

ANEXO I - PLANO OPERACIONAL REFERENTE UNIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA GESTÃO DO PARQUE EM RELAÇÃO AOS 26º, 27º E 28º TERMOS ADITIVOS E AOS APOSTILAMENTOS Nº 01 E 02 DE 2025 AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2015

01. DADOS CADASTRAIS			
ÓRGÃO SUPERVISOR Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET			CNPJ 08.978.226/0001-73
ENDEREÇO Av. Conselheiro Furtado, nº 2520 – Bairro: Cremação.			
CIDADE Belém	UF PA	CEP 66063-060	DDD/TELEFONE (91) 4009-2500
NOME DO RESPONSÁVEL Victor Oregel Dias			CPF 526.602.732-00
RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR 4770572 - PC/PA		CARGO Executivo	FUNÇÃO Secretário
ORGANIZAÇÃO SOCIAL CONTRATADA Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ			CNPJ 11.024.200/0001-09
ENDEREÇO Av. Perimetral da Ciência, s/nº, Km 01, Bairro Guamá			
CIDADE Belém	UF PA	CEP 66075-750	DDD/TELEFONE 55 (91) 3321-8900
NOME DO RESPONSÁVEL João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa			CPF 096.790.902-30
RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR 3350169 PC/PA		CARGO Diretor Presidente	

02. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO DO ADITAMENTO		
O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRATO DE GESTÃO 001/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica — SECTET e a Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá - Fundação Guamá, cujo objetivo é o fomento para a execução de atividades de gestão, a promoção do desenvolvimento científico, tecnológico e da inovação e a gestão administrativa do espaço denominado “Parque de Ciência e Tecnologia Guama” (PCT GUAMA).	Período de Execução	
	Início	Fim
	01/2025	12/2025

03. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

CONTEXTO E JUSTIFICATIVA

O Parque de Ciência e Tecnologia Guamá (PCT Guamá) é uma iniciativa estratégica do Estado do Pará para o fortalecimento do ecossistema de inovação, promovendo o desenvolvimento socioeconômico regional por meio da ciência, tecnologia, inovação e empreendedorismo. Localizado em Belém, o PCT Guamá se consolida como um ambiente propício à geração de conhecimento aplicado, incubação e aceleração de negócios inovadores, bem como à interação entre universidades, governo, setor produtivo e sociedade.

Num estado marcado por desigualdades sociais e econômicas, e ao mesmo tempo rico em biodiversidade e potencial criativo, o PCT Guamá representa uma resposta concreta à necessidade de articular ações estruturadas que promovam inclusão produtiva, formação de competências, estímulo à economia do conhecimento e geração de empregos qualificados. Ao oferecer infraestrutura especializada, serviços de apoio à inovação e ações de fomento ao empreendedorismo, o Parque se torna um vetor de transformação territorial e social, especialmente ao integrar públicos historicamente marginalizados em processos de capacitação, inovação e geração de renda.

Diante dos desafios contemporâneos – como as mudanças climáticas, a transição para uma economia verde e a preparação para eventos de alcance global como a COP30 – o PCT Guamá se posiciona como uma plataforma ideal para atrair investimentos e desenvolver soluções inovadoras sustentáveis. A atuação do Parque vai além da infraestrutura física: ele conecta saberes locais e globais, valoriza ativos regionais e articula redes de colaboração que contribuem para o protagonismo da Amazônia no cenário da inovação.

Assim, o apoio governamental ao fortalecimento do PCT Guamá é fundamental para garantir a continuidade e ampliação de ações estruturantes que posicionam o Pará como um polo estratégico de inovação sustentável, inclusiva e orientada para o futuro.

OBJETIVO GERAL

Fortalecer o Parque de Ciência e Tecnologia Guamá como principal polo de inovação do Estado do Pará, promovendo a transformação socioeconômica sustentável por meio do estímulo à pesquisa aplicada, ao empreendedorismo de base tecnológica e à capacitação de pessoas em áreas estratégicas. O projeto visa consolidar o PCT Guamá como um ambiente dinâmico de geração de conhecimento, negócios e soluções sustentáveis, alinhado aos compromissos do

estado com a inovação, a inclusão social e a sustentabilidade ambiental, especialmente no contexto da preparação para a COP30.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

- Manter os serviços operacionais voltados para a qualidade dos ambientes de inovação, garantindo a segurança do público, da flora e fauna que fazem parte do nosso espaço territorial;
- Manter serviços administrativos voltados para a qualidade da gestão dos ambientes de inovação, bem como dos projetos, de forma a garantir a legalidade, atendimento de normas técnicas e otimização na utilização de recursos públicos;
- Garantir equipe técnica e operacional para atendimento às atividades dos projetos e aos residentes, clientes do Parque, remunerada, qualificada e motivada, garantindo o atendimento da legislação trabalhista;
- Promover ações de estímulo à ocupação e expansão do PCT atuando na área metropolitana de Belém, potencializando a geração de receitas próprias;
- Promover ações de sensibilização, orientação empresarial e divulgação do PCT, por meio de eventos de estímulo ao empreendedorismo inovador, atração de parceiros e serviços, destacando-os como ferramentas de política pública voltadas para o fortalecimento do empreendedorismo inovador e da educação tecnológica.

04. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META	INDICADOR	MÊS DE INÍCIO	MÊS FIM	VALOR TOTAL
Garantir a adimplência das despesas administrativas (energia, água, telefone, taxas, anuidades, etc), operacionais, financeiras, bem como aquisição e equipamentos e consumíveis e seguros, necessários ao desempenho das atividades administrativas, técnicas e operacionais	Garantir pelo menos 2 registro junto a instituições de parques tecnológicos	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 6.000,00
	Garantir até 17 registros em cartório de pessoa jurídica	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 25.500,00
	Garantir o pagamento de despesas administrativas, aluguel de impressoras, anuidades de sistemas, por 12 meses.	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 949.702,43
	Garantir a aquisição de equipamentos, eletrodomésticos, máquinas, mobiliários para estruturação de ambientes geridos diretamente pela Fundação			
	Garantir o seguro de até 10 pessoas e de até 05 equipamentos			

	Garantir materiais de consumo até 12/2025			

META	INDICADOR	MÊS DE INÍCIO	MÊS FIM	VALOR TOTAL
Garantir equipe técnica e operacional para atendimento às atividades dos projetos e aos residentes e clientes do Parque remunerada, qualificada e motivada, garantindo o atendimento da legislação trabalhista;	Garantir 01 equipe técnica e operacional	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 3.753.099,24
Implementar práticas ESG e fomentar o crescimento sustentável de negócios de impacto e bioeconomia no PCT Guamá	Adquirir 4 container para coleta seletiva de lixo	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 78.800,00
	Adquirir 8 lixeiras seletivas			
	Contratação de serviços para implantação do Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - GEPS			
	Contratação de serviço para estabelecer indicadores de sustentabilidade para o parque - GEPS			
Garantir participação da equipe em eventos de inovação,	Garantir participação de membros da equipe em, pelo menos, 03 eventos	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 151.200,00

empreendedorismo, qualificação e/ou visitas técnicas a ambientes de inovação				
Garantir a realização eventos, com os seguintes temas: Inova Belém, Gov Tech, Jornada Tecnológica e Capacitação empreendedora	Garantir a realização de até 06 eventos, com os seguintes temas: Inova Belém, Gov Tech, Jornada Tecnológica e Capacitação empreendedora	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 32.000,00

META	INDICADOR	MÊS DE INÍCIO	MÊS FIM	VALOR TOTAL
Garantir infraestrutura adequada ao trabalho da equipe, armazenamento eficiente do estoque e preservação do mobiliário, bem como assegurando organização e funcionalidade dos espaços administrados pela Fundação	Garantir a readequação de espaços para abrigar as equipes técnicas, todo o estoque de material e equipamentos, bem como garantir a funcionalidade dos espaços administrados pela Fundação.	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 400.000,00
	Garantir a contratação de serviços técnicos para confecção de projetos de adequação de ambientes			
	Contratação de consultoria em engenharia civil para acompanhamento da execução de serviços de construção, readequação, reformas e reestruturação de espaços administrados pela Fundação.			
Fortalecer as capacidades técnicas e operacionais dos laboratórios residentes do PCT Guamá por meio da realização de consultoria especializada em PD&I e da	Garantir 01 consultoria técnica para suporte em projetos de PD&I	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 79.600,05
	Promover a execução de pelo menos 03 eventos capacitações para as equipes			

promoção de ações de capacitação ou divulgação, incluindo eventos formativos e apresentações institucionais voltadas a comitivas de empresários, pesquisadores e/ou financiadores nacionais e internacionais.	dos laboratórios residentes do PCT Guamá e/ou apresentação dos serviços dos laboratórios para comitivas de empresários, pesquisadores e/ou financiadores nacionais e internacionais			
---	---	--	--	--

META	INDICADOR	MÊS DE INÍCIO	MÊS FIM	VALOR TOTAL
Manter os serviços operacionais voltados para a qualidade dos ambientes de inovação, garantindo a segurança predial, do público, da flora e fauna que fazem parte do nosso espaço territorial	Garantir, no mínimo, 07 serviços contratados para qualidade do ambiente	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 2.394.600,00
Manter serviços administrativos voltados para a qualidade da gestão dos ambientes de inovação, de forma a garantir a legalidade, atendimento de normas técnicas e otimização na utilização de recursos públicos, bem como otimização de software de gestão administrativa e financeira.	Garantir, no mínimo, 04 serviços contratados para qualidade da gestão	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 409.200,00
Promover ações de estímulo à ocupação e expansão do Parque, bem como otimizar a visibilidade e reconhecimento como ambiente de inovação, atraente para as comunidades internas e externas, potencializando a geração de receitas	Contratar, no mínimo, 01 assessoria de comunicação, marketing e/ou produção multimídia	MÊS 01	MÊS 12	R\$ 292.100,00
	Garantir a manutenção de domínio de site até 12/2025			

próprias	Contratar serviços para reestruturação e/ou criação de site				
	Contratar 01 assessoria de T.I para manter a qualidade de rede e software				
					R\$ 8.571.801,72

5. DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO

DESCRIÇÃO	JUSTIFICATIVA	TIPO DE DESPESA	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Contratação de bolsista de apoio técnico - nível graduando, graduados, mestrado e doutorado	Contratação de bolsistas de graduação, mestrado e/ou doutorado para apoio as atividades administrativas e técnicas	Bolsa	12	Meses	R\$ 35.000,00	R\$ 420.000,00
Anuidades	Garantir a manutenção do registro do parque junto a instituições nacionais e internacionais de parques tecnológicos.	Despesas Administrativas e Operacionais	2	Anuidades	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
Despesas Cartorárias	Garantir o registro dos atos institucionais em cartório de pessoa jurídica e Ministério Público	Despesas Administrativas e Operacionais	17	Registros	R\$ 1.500,00	R\$ 25.500,00
Energia elétrica	Garantir o pagamento de despesas com energia elétrica das salas da Fundação e Áreas Comuns do PCT	Despesas Administrativas e Operacionais	12	Meses	R\$ 35.000,00	R\$ 420.000,00
Água potável	Garantir o pagamento de consumo de água potável encanada das salas da Fundação e Áreas Comuns do PCT	Despesas Administrativas e Operacionais	12	Meses	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00

Telefonia Fixa	Garantir o pagamento de despesas de telefonia fixa das salas da Fundação, promovendo a comunicação interna e externa	Despesas Administrativas e Operacionais	12	Meses	R\$ 50,00	R\$ 600,00
Licença do site institucional	Garantir o pagamento mensal de anuidades de plataformas docusign e CIEE	Despesas Administrativas e Operacionais	12	Meses	R\$ 1.350,00	R\$ 16.200,00
Tarifas Bancárias	Garantir os custos de tarifas de manutenção de contas, IR sobre aplicação e demais despesas bancárias necessárias a operação de recursos	Despesas Administrativas e Operacionais	12	Meses	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
Taxa de Licença para Localização e Funcionamento (TLPL)	Garantir o pagamento da Taxa de Licença para Localização e Funcionamento (TLPL)	Despesas Administrativas e Operacionais	1	Taxa	R\$ 975,00	R\$ 975,00
Despesas com Diárias	Diárias para equipe em participação em eventos técnicos e/ou visitas técnicas	Diárias	96	Diárias	R\$ 475,00	R\$ 45.600,00
Aquisição de equipamentos e mobiliários para infraestrutura/logística pct	Garantir a aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo, eletrodomésticos, mobiliários e o que se fizer necessário para o bom andamento das atividades técnicas e administrativas e gestão dos projetos	Imobilizado	1	Vb.	R\$ 254.127,43	R\$ 254.127,43
Aquisição de lixeiras ecológicas (container 1100 l - 4 cores)	Viabilizar a separação adequados dos resíduos e demonstrar o compromisso do PCT com práticas responsáveis.	Imobilizado	2	UND.	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
Aquisição de lixeiras ecológicas (4 cores)	Viabilizar a separação adequados dos resíduos e demonstrar o compromisso do PCT com práticas responsáveis.	Material de Uso e Consumo	8	UND.	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00

Material de uso e consumo	Garantir a aquisição de materiais de higiene e limpeza, expediente, suprimentos de informática, copa-cozinha, elétrico, etc) para manter o bom funcionamento das atividades da Fundação e do PCT	Material de Uso e Consumo	12	meses	R\$ 12.500,00	R\$ 150.000,00
Despesas com locomoção aérea	Aquisição de passagens para equipe em participação em eventos técnicos e/ou visitas técnicas	Passagens e despesas com locomoção	36	Passagens	R\$ 2.000,00	R\$ 72.000,00
Despesas com Hospedagem	Reservas para equipe em participação em eventos técnicos e/ou visitas técnicas	Passagens e despesas com locomoção	96	Diárias de hospedagem	R\$ 350,00	R\$ 33.600,00
Salários, encargos e benefícios	Garantir o pagamento de salários, gratificações, bonificações, férias, 13o de equipe técnica, administrativa e operacional, bem como encargos trabalhistas (FGTS, INSS, IRRF e PIS) e benefícios.	Pessoal e Encargos	12	Meses	R\$ 277.758,27	R\$ 3.333.099,24
Locação de 3 impressoras	Garantir a locação de 04 impressoras em regime de comodato, com franquia de 3.000 impressões cada	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
Serviço de vigilância patrimonial armada 24 horas	Garantir a segurança dos residentes e de seus patrimônios	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 76.550,00	R\$ 918.600,00
Serviço de manutenção de áreas verdes	Garantir a qualidade das áreas externas, vias e calçamentos, para trânsito de pessoas e veículos	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 22.500,00	R\$ 270.000,00
Serviço de portaria para o PCT	Garantir o controle e identificação do público do PCT	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 17.500,00	R\$ 210.000,00
Manutenção dos	Garantir o bom funcionamento dos	Serviço de Terceiros	12	Meses	R\$	R\$

elevadores dos prédios	equipamentos e a locomoção dos residentes dos prédios	- PJ			1.200,00	14.400,00
Contrato de manutenção do sistema de detecção e alarme de incêndio EI, EE e restaurante	Garantir o bom funcionamento do sistema para a segurança dos residentes	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00
Contrato de manutenção das subestações elétricas - EI E EE	Garantir o fornecimento de energia para os residentes e a segurança dos prédios	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00
Contrato de manutenção preventiva e revisão dos grupos geradores dos prédios EI E EE - 3 geradores	Garantir o bom funcionamento dos equipamentos para proteção em caso de falta de energia por longos períodos	Serviço de Terceiros - PJ	2	Semestral	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00
Manutenção dos sistemas de combate a incêndio - hidrantes, extintores e mangueiras - GCL	Por norma a manutenção de extintores e hidrantes (incluindo as mangueiras) deve ser anual. Portanto, a não realização implicará irregularidade do prédio, gerando risco de autuação pelo órgão fiscalizador competente (Corpo de Bombeiros)	Serviço de Terceiros - PJ	1	Serviço	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
Manutenção preventiva e corretiva das centrais de ar da FCTG - GCL	A legislação brasileira exige a manutenção periódica de sistemas de ar-condicionado em locais de trabalho para garantir a qualidade do ar e a segurança dos trabalhadores. O não execução implicará em risco de multas e penalidades à FG	Serviço de Terceiros - PJ	2	Semestral	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00

Higienização das caixas d'água dos prédios e cisternas do PCT - GCL	A legislação federal, estadual e municipal determina diretrizes quanto a higienização de reservatórios de água, para garantir a qualidade da água e a saúde da população. A não execução implicará em risco à saúde dos residentes do PCT e de multas e penalidades à FG	Serviço de Terceiros - PJ	2	Semestral	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00
Execução das adequações dos sistemas de incêndio e pânico dos prédios - GCL	Necessário para atender normas e legislação vigente, para garantir o funcionamento dos prédios, através da renovação de AVCB. A não execução implicará risco de multas e penalidades à FG.	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
Serviços de manutenção predial, revitalização de pintura, instalação de rampas de acessibilidade, etc	Garantir a boa apresentação dos espaços do Parque, evitando-se deteriorização do patrimônio	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
Contratação de serviços para realização de eventos e capacitações realizados pela GEI	Garantir a realização de até 06 eventos, com os seguintes temas: Inova Belém, Gov Tech, Jornada Tecnológica e Capacitação empreendedora	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
Contratação de serviços para realização de eventos e capacitações realizados pela GTEM	Promover eventos de capacitação para as equipes dos laboratórios residentes do PCT Guamá e apresentações para público-alvo	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 37.600,05	R\$ 37.600,05
Contratação de serviços para implantação do	Garantir destinação correta de resíduos produzidos no PCT,	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00

Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - GEPS	assegurando as boas praticas ambientais e sociais.					
Contratação de serviço para estabelecer indicadores de sustentabilidade para o parque - GEPS	Garantir o estabelecimento de indicadores e mensurar o impacto das ações de sustentabilidade do Parque	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
Assessoria jurídica	Contratação de assessoria jurídica de forma a garantir a segurança jurídica e a legalidade nos atos administrativos e normativos da Fundação.	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
Assessoria contábil	Contratação de assessoria contábil de forma a garantir os registros contábeis da Fundação e a manutenção das obrigações fiscais e assessorias	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 7.600,00	R\$ 91.200,00
Manutenção de sistema administrativo	Garantir a substituição e manutenção preventiva e corretiva de software de controle administrativo-financeiro dos processos internos da Fundação	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
Auditoria	Garantir o serviço de auditoria independente, conforme previsto no contrato de gestão	Serviço de Terceiros - PJ	1	Serviço	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
Serviço de recuperabilidade de ativos	Garantir os serviços técnicos especializados para reavaliação dos ativos, de acordo com o valor de mercado	Serviço de Terceiros - PJ	1	Serviço	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
Assessoria de comunicação	Contratação de empresa especializada em assessoria de comunicação, marketing e/ou produção multimídia	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00

	com o objetivo de atender a demanda interna e externa às atividades estratégicas da Fundação e do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá.					
Licença do site institucional	Garantir o pagamento mensal da licença do site institucional ativo	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
Seguros de pessoas e equipamentos	Garantir a segurança de pessoas e equipamentos envolvidos nas atividades externas- FG	Serviço de Terceiros - PJ	1	Vb.	R\$ 10.600,00	R\$ 10.600,00
Serviços de adequações para espaços do PCT administrados pela fundação	Garantir infraestrutura adequada ao trabalho da equipe, armazenamento eficiente do estoque e preservação do mobiliário, assegurando organização e funcionalidade dos espaços	Serviço de Terceiros - PJ	1	VERBA	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
Assessoramento de Engenharia Civil	Contratação de serviços em engenharia civil para acompanhamento da execução de serviços de construção, readequação, reformas e reestruturação de espaços administrados pela Fundação.	Serviço de Terceiros - PJ	7	Meses	R\$ 5.000,00	R\$ 35.000,00
Assessoria técnica de PD&I	Garantir 01 assessoria técnica para suporte em projetos de PD&I	Serviço de Terceiros - PJ	7	Meses	R\$ 6.000,00	R\$ 42.000,00
Assessoria de administrativa e financeira	Garantir serviços de assessoramento para dar suporte em análises econômicas do Parque, bem como a análise financeira e administrativa, em especial indicadores financeiros	Serviço de Terceiros - PJ	7	Meses	R\$ 6.000,00	R\$ 42.000,00
Construção de Site	Contratar serviços para reestruturação e/ou criação de site	Serviço de Terceiros - PJ	7	Meses	R\$ 6.500,00	R\$ 45.500,00
Serviço de vigilância por	Garantir a segurança dos residentes e	Serviço de Terceiros	7	Meses	R\$	R\$

videomonitoramento	de seus patrimônios	- PJ			20.000,00	140.000,00
Serviços de Arquitetura e/ou Engenharias	Garantir a contratação de serviços técnicos para confecção de projetos de adequação de ambientes	Serviço de Terceiros - PJ	1	Serviço	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00
Assessoria de T.I	Contratação de assessoria na área de tecnologia da informação, garantindo a manutenção preventiva e corretiva da rede de internet, equipamentos de informática (software), bem como atendimentos aos residentes do parque	Serviço de Terceiros - PJ	12	Meses	R\$ 7.850,00	R\$ 94.200,00
						R\$ 8.571.801,72

6. PLANO DE APLICAÇÃO	
RUBRICA	VALOR
Bolsa	R\$ 420.000,00
Despesas Administrativas e Operacionais	R\$ 535.275,00
Despesas com Pessoal	R\$ 3.333.099,24
Despesas Financeiras	R\$ 12.000,00
Diárias	R\$ 45.600,00
Material de Uso e Consumo	R\$ 154.800,00
Passagens e despesas com locomoção	R\$ 105.600,00
Serviço de Terceiros - PJ	R\$ 3.707.300,05
TOTAL DE CUSTEIO	R\$ 8.313.674,29
Equipamentos e Materiais Permanentes	R\$ 258.127,43
TOTAL DE CAPITAL	R\$ 258.127,43
TOTAL	R\$ 8.571.801,72

07. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R\$)				
Parcela	PERÍODO (MÊS/ANO)	VALOR DA PARCELA	OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO - ODC	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL - ODK
1ª	05/01/2025	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -
2ª	05/02/2025	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -
3ª	05/03/2025	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ -
4ª	05/04/2025	R\$ 59.000,00	R\$ 59.000,00	R\$ -
5ª	05/05/2025	R\$ 1.569.892,67	R\$ 1.569.892,67	R\$ -
6ª	05/07/2025	R\$ 1.569.892,67	R\$ 1.569.892,67	R\$ -
7ª	05/09/2025	R\$ 1.569.892,67	R\$ 1.569.892,67	R\$ -
8ª	05/11/2025	R\$ 1.569.892,66	R\$ 1.569.892,66	R\$ -
VALOR TOTAL		R\$ 6.518.570,67	R\$ 6.518.570,67	R\$ -

Obs: O valor de R\$ 2.053.231,05 não tem desembolso, pois são recursos remanejados de aditivos anteriores, que já foram recebidos.

08. APROVAÇÃO	
Belém, de de 2025. VICTOR ORENGEL DIAS:52660273 200 VICTOR ORENGEL DIAS Secretário de Estado Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica. Assinado de forma digital por VICTOR ORENGEL DIAS:52660273200 Dados: 2025.07.14 16:14:34 -03'00'	

ANEXO I - LISTA DE MATERIAIS DE USO E CONSUMO GESTÃO PCT GUAMÁ

Descrição	quant.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Ácido muriático c/ 1 litro	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40
Açúcar Comum - refinado	30	R\$ 5,27	R\$ 158,10
Açucar em sachê 5g	10	R\$ 32,30	R\$ 323,00
Adoçante - Stevia	20	R\$ 4,78	R\$ 95,60
Água sanitaria c/ 5 litros	60	R\$ 9,67	R\$ 580,20
Alcool comum - 1 Litro	70	R\$ 6,98	R\$ 488,60
Álcool Gel anti-séptico - 70	10	R\$ 5,87	R\$ 58,70
Álcool Gel anti-séptico - 70° para as mãos	20	R\$ 5,91	R\$ 118,20
Bloco anote/cole 1/1 - 76x102mm	30	R\$ 3,38	R\$ 101,40
Bloco de anotações - anote-cole 37,5 x 50mm	30	R\$ 2,57	R\$ 77,10
Bloco de Post It - cubo colorido 76 x76mm	30	R\$ 4,83	R\$ 144,90
Borracha Branca	30	R\$ 0,62	R\$ 18,60
Caderno de Protocolo	20	R\$ 9,63	R\$ 192,60
Café em pó - à vácuo 250g	200	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
Caixa Arquivo Morto	60	R\$ 5,04	R\$ 302,40
Caixa Arquivo Morto - cor preta	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
Caixa Correspondência - tripla	30	R\$ 42,39	R\$ 1.271,70
Calculadora - digital média	20	R\$ 14,16	R\$ 283,20
Caneta Esferográfica - AZUL	5	R\$ 52,16	R\$ 260,80
Caneta Esferográfica - PRETA	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
Caneta Esferográfica/marca texto - PERSONALIZADA - Rosa	30	R\$ 2,76	R\$ 82,80
Caneta marca texto - AMARELA	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
Caneta para quadro branco - AZUL -	20	R\$ 1,67	R\$ 33,40

Caneta para quadro branco - PRETO -	20	R\$ 1,12	R\$ 22,40
Caneta para quadro branco - VERMELHO -	20	R\$ 2,08	R\$ 41,60
Caneta pincel atômico - AZUL -	20	R\$ 1,42	R\$ 28,40
Cesto de Lixo Pequeno -	20	R\$ 7,96	R\$ 159,20
Clips n 10 -	20	R\$ 4,83	R\$ 96,60
Clips Nº 1 -	20	R\$ 2,37	R\$ 47,40
Clips prendedor Binder 32mm -	20	R\$ 9,19	R\$ 183,80
Clips prendedor BINDER 42mm -	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
Cola branca de 90 g -	10	R\$ 2,24	R\$ 22,40
Cola Super para utensílios -	10	R\$ 9,17	R\$ 91,70
Colher descartável p/ refeição. -	20	R\$ 3,68	R\$ 73,60
Copo descartavel de cafézinho -	5	R\$ 126,50	R\$ 632,50
Copo descartavel para água - Copo descartável biodegradável 180 ml - 100 unds	500	R\$ 10,95	R\$ 5.475,00
Corretivo liquido -	20	R\$ 1,99	R\$ 39,80
Desengordurante -	50	R\$ 3,62	R\$ 181,00
Desinfetante Perfumado c/ 5 litros -	90	R\$ 14,66	R\$ 1.319,40
Detergente líquido -	50	R\$ 1,64	R\$ 82,00
Detergente líquido - 5L	5	R\$ 48,72	R\$ 243,60
DETERGENTE LIQUIDO 500 ML -	5	R\$ 15,12	R\$ 75,60
Envelope saco A4 - BRANCO	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00
Escovão -	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
Espanador de Teto c/ Cabo -	20	R\$ 9,46	R\$ 189,20
Esponja -	30	R\$ 0,47	R\$ 14,10
Esponja - dupla face	100	R\$ 0,48	R\$ 48,00

Esponja - lava louça dupla face	120	R\$ 0,48	R\$ 57,60
Estilete -	30	R\$ 1,55	R\$ 46,50
Estilete - medio	20	R\$ 0,77	R\$ 15,40
Filtro de Papel p/ Café -	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00
Filtro de Papel p/ Café - 103	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
Fita adesiva dupla face -	10	R\$ 8,78	R\$ 87,80
Fita Durex Grossa -	40	R\$ 3,74	R\$ 149,60
Fita Isolante Baixa Tensão - fita isolante 3M - 19mmx20m	5	R\$ 27,49	R\$ 137,45
Flanela -	100	R\$ 1,14	R\$ 114,00
Flanela - 28x28	60	R\$ 1,38	R\$ 82,80
Flanela - 28x48	60	R\$ 1,32	R\$ 79,20
Garfos descartaveis -	20	R\$ 3,81	R\$ 76,20
Grampeador medio -	20	R\$ 9,73	R\$ 194,60
Grampo - Plástico Estendido Branco	40	R\$ 10,98	R\$ 439,20
Grampo p/ Grampeador 23/10 10mm -	5	R\$ 5,05	R\$ 25,25
Grampo p/ Grampeador 23/8 8mm -	5	R\$ 8,83	R\$ 44,15
Grampo p/grampeador 106/8 -	10	R\$ 8,97	R\$ 89,70
Grampo p/grampeador 26/6 -	20	R\$ 2,86	R\$ 57,20
Grampo trilho -	40	R\$ 10,84	R\$ 433,60
Guardanapo de Pano -	20	R\$ 2,81	R\$ 56,20
Guardanapo de Pano - 10	20	R\$ 2,57	R\$ 51,40
Guardanapo de papel -	50	R\$ 0,90	R\$ 45,00
Inseticida -	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
Inseticida - Spray a base d'água	60	R\$ 8,96	R\$ 537,60
Lâmpadas - Lâmpada Bulbo Led 12W Branco Frio 6500K Bivolt	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00

Lâmpadas - Lâmpada Led Tubular T5 18w 115cm Bivolt (6500K Branco-Frio)	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
Liga elástica -	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
Limpa vidros -	30	R\$ 3,57	R\$ 107,10
Limpador Multiuso c/ Perfume -	40	R\$ 3,45	R\$ 138,00
Lustra móveis -	10	R\$ 2,98	R\$ 29,80
Luvas para limpeza - de latex Tamanho G	60	R\$ 2,53	R\$ 151,80
Luvas para limpeza - de latex Tamanho M	60	R\$ 2,35	R\$ 141,00
Luvas para limpeza - luvas ranhaduras de latex cano Longo - Tamanho G	40	R\$ 5,97	R\$ 238,80
Luvas para limpeza - luvas ranhaduras de latex cano Longo - Tamanho M	40	R\$ 5,97	R\$ 238,80
Máscara de Proteção Respirador - N95	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00
Máscara de Proteção Respirador - PPF	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
Materiais de uso e consumo diversos - 1 Metro de Areia	2	R\$ 276,20	R\$ 552,40
Materiais de uso e consumo diversos - 1 Metro de Seixo	2	R\$ 428,80	R\$ 857,60
Materiais de uso e consumo diversos - ½ Kg de Arame Recozido	2	R\$ 17,40	R\$ 34,80
Materiais de uso e consumo diversos - 4 Varas de Ferro 5/16	10	R\$ 68,31	R\$ 683,10
Materiais de uso e consumo diversos - Alicates automático Decapador e Crimpador 5 em 1	2	R\$ 149,97	R\$ 299,94

Materiais de uso e consumo diversos - Aplicador dispensador de fita adesiva 50 mm	2	R\$ 47,69	R\$ 95,38
Materiais de uso e consumo diversos - Assento Para Vaso Sanitário Universal Resistente de Plastico, Na Cor Branca.	60	R\$ 36,90	R\$ 2.214,00
Materiais de uso e consumo diversos - Cabo Cordoplast PP 100V - 4x2,5mm	50	R\$ 12,76	R\$ 638,00
Materiais de uso e consumo diversos - Cabo elétrico 16 mm	20	R\$ 15,39	R\$ 307,80
Materiais de uso e consumo diversos - Cabo elétrico 25mm	10	R\$ 24,23	R\$ 242,30
Materiais de uso e consumo diversos - Cinto 5 pontos + talabarte posicionamento poste eletricista	2	R\$ 189,68	R\$ 379,36
Materiais de uso e consumo diversos - Cinto Cinturão Ferramentas Eletricista Carpinteiro Multiuso	2	R\$ 319,87	R\$ 639,74
Materiais de uso e consumo diversos - Compra de Esguicho Jato Regulável 1.1/2 Latão Para Hidrante Incêndio	28	R\$ 140,00	R\$ 3.920,00
Materiais de uso e consumo diversos - Compra de Mangueiras de Incêndio de 15 Metros 1.1/2 Tipo 2	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00

Materiais de uso e consumo diversos - Cone de Sinalização Refletivo Trânsito 75 Rígido Laranja	15	R\$ 37,00	R\$ 555,00
Materiais de uso e consumo diversos - Fita Adesiva Antiderrapante Zebrada 30MT x 50mm	5	R\$ 157,50	R\$ 787,50
Materiais de uso e consumo diversos - Hidrômetro Multijato 1 DN25mm - Qmax.10m³/h Liga de Cobre Plana	2	R\$ 492,50	R\$ 985,00
Materiais de uso e consumo diversos - Kit de ferramentas isoladas 1000 V - VDE - GAMMA c/ 13 pças (G19566AC)	2	R\$ 908,86	R\$ 1.817,72
Materiais de uso e consumo diversos - Lixa nº 80 P/ Ferro	20	R\$ 3,47	R\$ 69,40
Materiais de uso e consumo diversos - Luva de proteção eletricista flexível tátil - EPI revestimento - uso geral - VOLK (preta)	10	R\$ 3,01	R\$ 30,10
Materiais de uso e consumo diversos - Mangueira para reservatório	100	R\$ 3,66	R\$ 366,00
Materiais de uso e consumo diversos - Pincel 2 Polegadas	6	R\$ 5,92	R\$ 35,52
Materiais de uso e consumo diversos - Rolo de Lã Pequeno	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00

Materiais de uso e consumo diversos - SC de Cimento 50kg	12	R\$ 47,99	R\$ 575,88
Materiais de uso e consumo diversos - Thinner 5 Litros	5	R\$ 90,44	R\$ 452,20
Materiais de uso e consumo diversos - Tinta Dermacação Víaria 3,5 litros Cor Azul.	5	R\$ 66,30	R\$ 331,50
Materiais de uso e consumo diversos - Tinta Dermacação Víaria 3,5 litros Cor Branca.	5	R\$ 66,30	R\$ 331,50
Materiais de uso e consumo diversos - Vaso Sanitário - Bacia Convensional e Parafusos de Fixação, Na Cor Branca.	2	R\$ 227,05	R\$ 454,10
Materiais de uso e consumo diversos - Zarcão Cinza Escuro 3,6 Litros	5	R\$ 96,81	R\$ 484,05
Material de Informática Diversos - Capa protetora transparente para macbook air 13	5	R\$ 449,00	R\$ 2.245,00
HUB expensor multiconexao para Macbook com HDMI (1), VGA (1), USB TYPE-A(2), RJ-45 (1) e USB TYPE-C (1)	5	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00
Material de Informática Diversos - mouse sem fio slim compatível com Windows.	15	R\$ 279,00	R\$ 4.185,00
Material de Informática Diversos - Mouse sem fio touch para macbook	5	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00

Material elétrico - Fita alta tensão 23LB 19mmX10m	5	R\$ 35,04	R\$ 175,20
Mexedor para Café Descartável -	20	R\$ 6,41	R\$ 128,20
Odorizador - Spray Perfumado	160	R\$ 8,69	R\$ 1.390,40
Bateria estacionária 12V 100 Ah para grupo gerador	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
Bateria estacionária 12V 150 Ah para grupo gerador	8	R\$ 1.400,00	R\$ 11.200,00
Outros materiais de consumo diversos - Chumbador Parabolt Cba 1/4	30	R\$ 2,58	R\$ 77,40
Outros materiais de consumo diversos - Detector óptico de fumaça com base, endereçável - VRE -DF	50	R\$ 141,00	R\$ 7.050,00
Outros materiais de consumo diversos - FA-10A- Fonte de alimentação chaveada	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
Outros materiais de consumo diversos - Lixeiras de inox 50L em aço inox	10	R\$ 182,68	R\$ 1.826,80
Outros materiais de consumo diversos - Refletor modelo de LED Slim 500 6500 K 37500 Lúmens Bivolt Emissão de Luz Branca	10	R\$ 545,00	R\$ 5.450,00
Outros materiais de consumo diversos - Relé fotocélula com base Liga A Noite 220 V	10	R\$ 29,07	R\$ 290,70
Outros materiais de consumo diversos - VRE-MIC-Módulo isolador de	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00

curto			
pano de chão - flanelado	160	R\$ 2,75	R\$ 440,00
Papel A4 -	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
Papel Higiênico Industrial - Premiun 300MT	1500	R\$ 6,70	R\$ 10.050,00
Papel Toalha com 02 rolos -	20	R\$ 4,51	R\$ 90,20
Papel Toalha Interfolha - Premium 1000fls	1500	R\$ 14,67	R\$ 22.005,00
Pasta canaleta -	20	R\$ 2,31	R\$ 46,20
Pasta catálogo em PVC -	20	R\$ 4,84	R\$ 96,80
Pasta com elástico transparente - 2 cm -	20	R\$ 3,13	R\$ 62,60
Pasta com elástico transparente - 6 cm -	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
Pasta L transparente -	40	R\$ 0,79	R\$ 31,60
Pasta suspensa em PVC transparente -	60	R\$ 2,79	R\$ 167,40
Pedra anti-mofo -	50	R\$ 1,55	R\$ 77,50
Pedra Sanitária (Desodorizante) -	400	R\$ 1,55	R\$ 620,00
Perfurador de papel - P/ 20 folhas	30	R\$ 16,41	R\$ 492,30
Pilha Alcalina AA -	60	R\$ 4,48	R\$ 268,80
Pilha Alcalina AAA -	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00
Prancheta acrilico -	15	R\$ 13,03	R\$ 195,45
Prato descartavel fundo nº 23 -	50	R\$ 2,74	R\$ 137,00
Prato descartavel raso nº 18 -	40	R\$ 1,60	R\$ 64,00
Quadro Branco Escolar - 120 X 90 cm com suporte móvel	5	R\$ 98,66	R\$ 493,30
Refil p/ Mop Úmido -	50	R\$ 11,52	R\$ 576,00
Refil p/ purificador de agua - Refil p/filtro Bebedouro Soft Star	6	R\$ 123,00	R\$ 738,00

Régua 30cm -	10	R\$ 0,94	R\$ 9,40
Sabão em pó -	60	R\$ 1,85	R\$ 111,00
Sabão em pó - 500g	80	R\$ 2,18	R\$ 174,40
Sabão Líquido Limpa Pisos -	50	R\$ 23,52	R\$ 1.176,00
Sabonete Líquido - 5 L	120	R\$ 19,49	R\$ 2.338,80
Saco de Lixo 100L -	300	R\$ 1,19	R\$ 357,00
Saco de Lixo 200L -	300	R\$ 2,54	R\$ 762,00
Saco de Lixo 50L -	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00
Saco de Lixo 30L -	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00
Tesoura - escolar 13cm	30	R\$ 1,92	R\$ 57,60
Toalhas de papel - Tipo rolo	150	R\$ 4,62	R\$ 693,00
Toner ORIGINAL p/ HP Laserjet PRO 200 Color MFP (CF213A) 131A - Rosa -	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
Tonner/Cartucho - Hp 131 A Azul	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
Tonner/Cartucho - Hp 131 A preto	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
TOTAL			R\$ 150.000,69

ANEXO II – LISTA DE MATERIAL PERMANENTE

LISTA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ARMÁRIO DE APOIO GRANDE	1	R\$ 1.061,25	R\$ 1.061,25
2	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO GRANDE	1	R\$ 1.309,00	R\$ 1.309,00
3	CADEIRAS GIRATÓRIAS DE ESCRITÓRIO	18	R\$ 600,00	R\$ 10.800,00
4	CADEIRAS SEM APOIO DE BRAÇO	6	R\$ 409,00	R\$ 2.454,00
5	CAFETEIRA	1	R\$ 189,70	R\$ 189,70
6	CARRINHOS DE CARGAS	2	R\$ 1.449,56	R\$ 2.899,12
7	COMPUTADOR NOTEBOOK	12	R\$ 4.400,00	R\$ 52.800,00
8	ESTANTES METÁLICAS GRANDES	12	R\$ 620,22	R\$ 7.442,68
9	FRIGOBAR	1	R\$ 1.596,42	R\$ 1.596,42
10	GAVETEIRO DE ESCRITÓRIO MÉDIO	1	R\$ 654,44	R\$ 654,44
11	LIXEIRAS ECOLÓGICAS (container 1100)	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
12	LOCKER PARA ENCOMENDAS	30	R\$ 912,53	R\$ 27.375,90
13	MESA CIRCULAR DE APOIO	2	R\$ 968,86	R\$ 1.937,72
14	MESA CIRCULAR PARA REFEITORIO	2	R\$ 3.904,10	R\$ 7.808,20
15	MESA DE ESCRITORIO GRANDE	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
16	MESA DE ESCRITÓRIO MÉDIA	14	R\$ 1.500,00	R\$ 21.000,00
17	PURIFICADOR DE ÁGUA	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
18	SISTEMA DE VIDEOCONFERÊNCIA	3	R\$ 35.000,00	R\$ 105.000,00
19	SMART TV 65"	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
20	SOFÁ DE DOIS LUGARES	1	R\$ 1.299,00	R\$ 1.299,00
TOTAL				R\$ 258.127,43



DIÁRIO OFICIAL



Belém, Terça-feira
15 de Julho de 2025

ANO CXXXIV DA IOE
135ª DA REPÚBLICA
Nº 36.298

República Federativa do Brasil - Estado do Pará

98 Páginas

**SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA**

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO nº 03/2025 AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ Processo Eletrônico nº E 2025/2849628

Assinatura: 14/07/2025

Justificativa: Em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666 DE 1993, art. 116 e tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2025/2167525, referente ao Contrato de Gestão nº 01/2015 -SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ, autorizar à unificação orçamentária da Gestão do Parque em relação aos Termo Aditivo 26º, 27º e 28º e aos Apostilamentos nº 01 e 02 de 2025 ao Contrato de Gestão nº 01/2015, obrigatoriamente para o cumprimento do pactuado no Plano Operacional.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo presente Apostilamento.

Ordenador: VICTOR ORENCEL DIAS, Secretário da SECTET.

Protocolo: 1221064